
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 5RS/83RG  del 31-01-2022 

 

OGGETTO 

MESSA IN SICUREZZA PARCHEGGIO DI VIA GRAMSCI ED AREE LIMITROFE  _ CUP 

I17H19001250004 _ NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 08-02-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che:  

- con delibera di giunta comunale n° 37 del 27/03/2019 è stato approvato il documento di 
fattibilità delle alternative progettuali relativamente ad un intervento di rifacimento del 
parcheggio pubblico di via Gramsci/via Tiratore, che presenta una pavimentazione in più 
punti deteriorata ed in altri addirittura mancante che causa infiltrazioni d’acqua meteorica 
nei garage di proprietà privata ad esso sottostanti dal titolo “Messa in sicurezza parcheggio 
di via Gramsci e aree limitrofe”;  

- l’intervento in parola è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche già 
dall’annualità annualità 2019; 

- con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n° 12 del 03.04.2020 si è 
provveduto alla costituzione ufficio progettazione, direzione dei lavori e esperimento attività 
tecniche;  

- con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n° 14 del 20.04.2020 si è 
provveduto ad affidare la prestazione specialistica di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 

- l’intervento in parola è stato riproposto nel programma triennale delle opere pubbliche 
annualità 2020-2022; 

- l’amministrazione ha introdotto specifico capitoli di bilancio in uscita n°3100/1 (finanziati per 
€.182.000,00 da entrate correnti - sanzioni cds lim. velocità -  ce 424.1) e n°3100/2 
(finanziati per €.18.000,00 da entrate correnti - sanzioni cds -  ce 424/0); 

Rilevato che: 

- con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n°105 del 30.12.2020 si è 
provveduto ad impegnare la somma complessiva di €. 200.000,00 per l’implementazione 
del progetto in parola, di cui €.182.000,00 sul capitolo n°424/1 ed €. 18.000,00 sul capitolo 
n°424/0 del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio finanziario 2020; 

- con deliberazione di Giunta comunale n° 107 del 14.10.2021 si è proceduto ad approvare il 
progetto esecutivo per lavori di “messa in sicurezza parcheggio di via Gramsci e delle aree 
limitrofe” dell’importo complessivo di €. 270.000,00, indicando il capitolo del bilancio 2021-
2023 n°3100/0 quale capitolo su cui reperire la residua somma per l’implementazione del 
progetto di €.70.000,00, non ancora impegnata;   

- con determina del responsabile del II settore n°103RS/1221RG del 29-12-2021, si è avviata 
la procedura di selezione del contraente mediante procedura aperta di cui all’art.60 e all’art. 
36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio del minor prezzo, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (cd. codice dei contratti pubblici); 

Dato atto che: 

- la procedura aperta è stata avviata in data 05.01.2022, tramite la piattaforma “traspare” in 
dotazione alla CUC valle del Sabato mediante pubblicazione sui seguenti siti internet: 



https://cucvalledelsabato.traspare.com,www.comune.atripalda.av.it,www.serviziocontrattipu
bblici.it., giusto bando/disciplinare prot.CUC 23 del 05.01.2022,  nel rispetto del disposto 
normativo di cui all'articolo 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;  

- nel termine di ricezione delle offerte, stabilito per il giorno 29.01.2022 alle ore 18,00, sono 
pervenute n° 4 offerte; 

Rilevato che:  

- si rende necessario individuare 3 (tre) esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto per la costituzione dell’apposita commissione giudicatrice di cui all’art.77 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per la valutazione delle offerte; 

- la commissione giudicatrice, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’albo 
dei commissari di gara di cui all’art.78 del D.lvo.50/2016 e s.m.i., continua ad essere 
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario; 

Riscontrata, in considerazione del curriculum in atti e della specialità della prestazione a farsi, la 
disponibilità a svolgere l’incarico di commissario di gara dei seguenti tecnici:  

- geom. Filippo Massimo, funzionario del comune di Sorbo Serpico;  

- ing. Agostino Lo Chiatto, libero professionista iscritto all’albo fornitori della CUC Valle del 
Sabato; 

- ing. Francesco Muscati, libero professionista iscritto all’albo fornitori della CUC Valle del 
Sabato; 

 Dato atto che: 

- la nomina ai sensi dell’art.77 comma 7 del D.lvo 50/2016 e s.m.i. la nomina a commissari di 
gara e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte 

- il presente provvedimento viene adottato dopo il decorso del termine per la presentazione 
delle offerte fissato, come detto innanzi, per le ore 18:00 del 29/01/2022, demandando alla 
CUC – Valle del sabato i successivi adempimenti di competenza nonché l’acquisizione 
prima dell’insediamento della commissione delle dichiarazioni di cui all’art.9 dell’art.77 del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i., rese ai sensi dell’art.47 del DPR 28.12.2000, n.445, circa 
l’insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del 
medesimo art.77 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il compenso per le attività che i commissari svolgeranno è stato determinato nella misura di 
€.500,00 oltre oneri fiscali e previdenziali, per complessivi €. 1.768,80; 

- detto compenso risulta ricompreso tra le cifre indicate per commissione di gara all’interno 
del QTE approvato e già oggetto di complessivi impegni di spesa n°1031/2020, 
n°1032/2020  e n°1053/2021, assunti con le determine n.105 del 30.12.2020 e n.103 del 
29.12.2021; 

Tenuto conto del Decreto Sindacale n° 11 del 26/03/2021 con il quale è stata affidata al 
sottoscritto la responsabilità del II Settore - LL.PP.;  

D E T E R M I N A 
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

https://cucvalledelsabato.traspare.com/
http://www.comune.atripalda.av.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


di nominare quali commissari per la costituzione della commissione giudicatrice di cui 
all’art.77 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i., nominata ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice, per 
l’affidamento dei lavori di “messa in sicurezza parcheggio di via Gramsci e delle aree limitrofe”, 
i seguenti tecnici: 

- geom. Filippo Massimo, funzionario del comune di Sorbo Serpico, presidente;  

- ing. Agostino Lo Chiatto, libero professionista iscritto all’albo fornitori della CUC Valle del 
Sabato; 

- ing. Francesco Muscati, libero professionista iscritto all’albo fornitori della CUC Valle del 
Sabato; 

- geom. Emilio Romano della CUC Valle del Sabato, segretario verbalizzante, 

i quali potranno operare anche da remoto con le credenziali di accesso alla piattaforma 
telematica che la CUC Valle del Sabato potrà fornire, ferma restando la necessità della 
presenza fisica nelle sedute relative all’apertura della busta B – offerta tecnica, all’attribuzione 
dei punteggi e all’apertura delle offerte economiche; 

di dare atto che il compenso per le attività che i commissari svolgeranno è stato determinato 
in complessive euro 500,00 oltre oneri fiscali e previdenziali; 

di finalizzare l’impegno di spesa già assunto con determina n°105/2020, per la somma di 
complessive €. 1.768,80 a favore dei membri della commissione giudicatrice sopra indicati, sul 
capitolo del bilancio n°3100/2 cod. Bil. 10.05-2.01.01.09.012 del bilancio 2020-2022 esercizio 
provvisorio 2020, a valere sull’impegno n°1032/2020 come meglio specificato 

- €.500,00 a vantaggio del geom. Filippo Massimo, funzionario del comune di Sorbo Serpico; 

- €.634,40 a vantaggio dell’ing. Agostino Lo Chiatto, libero professionista; 

- €.634,40 a vantaggio dell’ing. Francesco Muscati, libero professionista; 

di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: I17H19001250004; 

di dare atto che sono stati assunti tre distinti smart CIG per ciascun membro della 
commissione, come di seguito elencati: - Z6A34FFAC8, - Z4834FFB6C; - Z5834FFBDO; 

di inoltrare la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza Valle del Sabato 
per i successivi adempimenti di competenza nonché per l’acquisizione, delle dichiarazioni di 
cui all’art.9 dell’art.77 del D.lvo 50/2016 e s.m.i., rese ai sensi dell’art.47 del DPR 28.12.2000, 
n.445, circa l’insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 
del medesimo art.77 del D.lvo 50/2016 e s.m.i. e delle autorizzazioni da parte degli enti di 
appartenenza. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 10-02-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 10-02-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


